(
B类
)

昆明市官渡区环境保护局文件

官环函〔2018〕16号

关于政协昆明市官渡区第九届委员会第二次
会议第92096号提案办理情况的复函

李松委员:
您在政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92096号提案《关于对汽修企业废气排污整治的建议》已交由我局办理，现答复如下：
昆明市在全国二线城市行列中居于前列，并且是面向南亚、东南亚乃至非洲国家的桥头堡城市。昆明气候宜人，是宜居宜人的生态文明城市，也是旅游业发达城市。然后近年来，随着城市的快速发展。其汽车产业及汽车后市场行业也展示出生机勃勃的发展态势，尤其各大小汽修企业更是遍地开花，发展迅速。但汽修企业的快速发展也相应的增加了废气，废水，废油，废渣的排放量，这不仅直接加大了环境净化能力的负荷，对昆明“宜居宜人”的城市定位也具有较大的影响。官渡区属于汽修及洗车美容企业分布较为密集的区域，相关部门重视了污水、危废的治理，VOCs整治较为薄弱，由于汽修企业不规范的车身打磨、喷涂及烤漆等，导致VOCs排放。
[bookmark: _GoBack]根据原环境保护部、国家发展改革委、财政部、交通运输部、国家质量监督检验检疫总局、国家能源局等六部门联合印发的《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气〔2017〕121号）、《云南省环保厅关于推进挥发性有机物污染防治工作的通知》（云环发[2018]17号）及《昆明市环保局推进挥发性有机污染物污染防治工作的通知》（昆环保通〔2018〕152号）要求，促进环境空气质量持续改善，按照生环部部长李干杰在2018年全国环境保护工作会议上的讲话精神，现将官渡区环保局推进挥发性有机物（VOCs）污染防治工作情况报告如下：
一、充分认识挥发性有机物污染防治工作的重要性
VOCs是形成臭氧（03）和细颗粒物（pm2.5）污染的重要前体物，也是制约环境空气质量的关键因素。当前，全省环境空气质量持续改善，但相比于pm2.5等污染物浓度持续下降情况，部分城市03浓度却逐年升高，已成为部分中心城市的主要污染物。为持续改善环境空气质量，打臝蓝天保卫战，推进VOCs污染防治工作具有十分重要的意义。
二、工作总体要求
以改善环境质量为核心，坚持因地制宜、突出重点、以点带面、有序推进的原则。做到VOCs排放来源清楚、产生机理清晰、治理技术明确，做好VOCs排放源清单调查及污染防治工作。加大VOCs排放企业产业结构调整力度，强化源头控制，鼓励VOCs源头原料替代和技术改造。制定并完善本地VOCs污染防治工作实施方案，以石化、工业涂装、汽车维修为重点，逐步推进VOCs污染治理及区域监测（VOCs监测按照云环通〔2018〕70号文执行）。到2020年底，基本形成VOCs污染防治管理体系，对下一步按照国家要求实施VOCs总量减排做好前期准备。
三、工作任务及步骤
（一）挥发性有机物排放源清单调查
充分利用第二次全国污染源普查成果资源，官渡区环境监察大队全面清查管辖范围内属于治理范畴的所有汽修企业，确定治理企业名单，建立台账要求应治企业不遗漏。
2018年9月底前，要督促排污企业完成本地VOCs排放源调查表的填报及上报工作。
2018年10月底前，要督促完成本地VOCs排放源调查表的收集上报及调查报告编写工作。
2018年12月底前，根据整治工作情况，根据整治工作情况进行总结分析，形成专项整治工作总结，研究汽车维修企业环境污染防治长效管理工作机制，巩固整治成果。
（二）编制挥发性有机物污染防治工作实施方案
区环保局在2019年6月底前制定并完善本地VOCs污染防治工作实施方案。
（三）开展对重点行业挥发性有机物工程治理
2018年，在摸清排放源的基础上，提前启动汽车维修行业VOCs治理工作，尽快解决人民群众关注的环境问题。
全面加强汽油储运销油气排放控制。严格按照排放标准要求，强化对加油站、储油库、油罐车油气回收治理工作的监督检查。
四、保障措施
加强组织领导，成立工作领导小组，各有关部门加强协同配合，明确责任，落实资金和人员保障，成立技术保障组。企业是污染防治主体，要切实履行社会责任，主动带头推进VOCs污染治理。区环保局依据排放源清单调查结果，公开企业名单及排放情况，引导全民参与，强化科技治污，开展试点示范，创新管理模式，确保官渡区VOCs污染防治工作顺利开展。
感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：史 明              联系电话：67187598

昆明市官渡区环境保护局
       2018年6月26日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
昆明市官渡区环境保护局办公室             2018年6月26日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 5 -

image1.png